C A P V T I X.

Circa ministerium Altaris nonnulla alia
pro Indorum Parochis.

107 IN Cœilio Limensi tertio Ad. 4. Cap. 11.
sic habetur In Missali auctori tate Summi Po-
tificis edito, nihil addatur, aut detrahatur, aut
immuretur quouis modo, sed quemadmodum est ab Ap-
ostolica Sede constitutum, Missæ ceremonie omnes, ce-
teraque divina peragantur. Hec Concilium. Quæ
quidem omnes in altari ministrantes obstringunt,
sed circa Indorum Parochos inculcanda illa, quia
circa hoc solent frequentius culpabiles inueniuntur.
Debet ergo pilo vti, dum è Sacraria exirent, &
ad illam revertunt: scilicet enim in Missali præcipi-

A Paro-
chis Indo-
rum Mis-
sæ Roma-
num pen-
sua ob-
vandum.

Concilium
Lm. 3.

Patens
vofus in pa-
ce ut pro-
hibitus &
permisus.

De obligationibus Indicorum Parochorum circa Altaris &c. 237

tur: per mediutri ad altare ascendere, & non per latus, Calicemque manibus portare, & non in altari alias possum satis censere, cùm debeat portari patena & hostia super positis. Sic alia sunt, in quibus lapsus multiplices; sed præ aliis fortè maior ille in quibusdam, qui eo quod inter Indos se tantum versari videant, grauitatis pro sacrificij maiestate debitis penitus obliuiscuntur. Ibi ergo magis dannabiles, vnde excusationem sue levitati prætexunt: quia enim Indi sunt qui assistunt, id est illi ad reverentiam sunt Sacramenti, sui Rectoris exemplo singulariter pertrahendi, docti alium de illo formare conceptum, quod vident à viro dignitatis tanta sublimi circumspec-
tione tractari. Quod autem nihil addendum sit, detrahendum aut immutandum, à Pio Quinto in sua Constitutione præcipitur, qua in princi-
pio Missalis occurrit, verbis illis: *ad huius Missali
nostro nuper edito nihil unquam addendum, detrahan-
dum, aut immutandum esse decernendum, sub indigna-
tione nostrâ penâ, hac nostrâ perpetuâ valitudo Con-
stitutione statuimus, & ordinamus. Sic ille. Et qui-
dem cum ita sit à Pontifice constitutum, non vi-
detur cur Concilium suo illud voluerit Decreto
firmare. Sed certè conuenientissimum fuit, quia in Indiis ea licere videntur qua pro cuiusque
libitu disponuntur. Vnde & pro Regis, & pro
Ecclesiasticis Constitutionibus obseruandis, pe-
culiaris debet à Gubernatoribus & Prælatis co-
natus adhiberi. Est etiam Decretum dictum De-
creto Tridentini Concilij conforme Seçtione 22.
de obseruandis & vñitandis &c. Vbi Episcopis hu-
iusti modi cura præcipitur, vt per edicta & poenas,
ritus & ceremonias ab Ecclesia probatos faciant
obseruari.*

108 Addit sequentia Concilium: *Inter Mis-
saram aliqui seculari pacem cum patenâ dari, aut per
Ministrorum Ordinis, faci ad feminam cuiuscumque di-
gnitatis deferri nullâ ratione permittatur. Sic Concil-
ium, cui penitus concinit Synodus Diocesana
Pacensis Lm. 3. Tit. 8. Cap. 50. Vbi quid ad pacem
cum patenâ dandam specat satis ex Rubrica
Missalis constat. s. 10. num. 3. in quo sic dicitur
& instrumentum pacis ei porrectum à Ministro iuxta
ipsum ad dexteram &c. Debet ergo esse peculiare
instrumentum, & non patena. Licit autem id
pro omnibus videatur dispositum, ita vt Ecclesiasiticis etiam pacis instrumento, & non paten-
na sit danda, quia nulla in dictâ Rubricâ, & alia,
qua habetur num. 8. indicatur diuersitas: pro so-
lis tamen laicis vñs obtinuit vt patena non de-
beat adhiberi. Immò & pro Prælatis exp̄s̄ lo-
quit Galantus in Commentario Rubrice citat. L. F. sic dicens: *Minister datus pacem genuflexit
ad dextram Celebrantis, & dicto tertio Agnus Dei, por-
rigit instrumentum osculandum eidem Celebranti: tum
facta genuflexione, accedit ad Prælatum & alios, qui
bus idem instrumentum porrigit &c. Pro quo & fac-
it id, quod restatur in eiusdem s. num. 8. vers. Or-
do vero, Commentario, verbis sequentibus: ne-
que datur unquam cum patenâ, vice tabella, seu in-
strumenti, quam patenam prohibuit Pius V. in Epi-
scola ad Archiepscopum Tarragonensem suprà citat. s.
num. 5. Sic ille. Prohibitio autem videtur fusse
generalis, vt probat particula *Vñquam*, quæ ad-
iungitur cum negatione. Verum dicente Auto-
re predicto patenam à Pio V. fusse prohibitam.**

11. Art. 6. num. 16. Vbi quod Missale tantum
Proregi deferendum, iuxta Regiam schedulam.
Sic num. 5. Quomodo autem in Chilensi Eccle-
siâ pacem Diaconus Regiæ Audientiæ præbeat,
cui conflauidini ipse more gesferit, & de alijs
dispensationibus circa Ceremoniale à Regi. In-
diarum Consilio iustum obseruari, quibus urba-
nitatem suam posteris commendatam relinquunt,
videndum Art. 3. num. 87. & 88. quæ an à Su-
premo diuinæ Majestatis Consilio approbatæ
fuerint, erit cùm certò certius videamus. Et
post hæc scripta à Supremo Consilio Indianum
rescriptum vt Patenæ vñs in Pace neutiquam ad-
mittatur. Quibus præcastis.

110 Dico primò. Parochi Indorum care-
moniarum sacrarum incuriosi, & eo se gerentes
moraliter peccare ce-
remoniis negligentes.

Cum Pro-
regum v-
xoribus in
vñs, sicut
& ceremo-
nia alia
maritis
proprie-
s et nimir-
extensio.

Amplior
pro thuri-
ficatione
concessio.

Affertia 1.
Parochi
Indorum
moraliter
peccare ce-
remoniis
negligentes.

Declaratio
Pontificis
pro Rubri-
carum o-
bligatione.

Dianam
non confe-
guenter lo-
cūnum.

Contra
eundem
arguitur.

reuerentiam cum fidei exilitate compellunt. Et pro Rubricarum obseruatione, ut alia omittantur, stat Declaratio Pontificis, quam adducit Diana Parte 2. Tract. 14. Resolut. 4. ex Emmanuele Roderico, & Henrique Villalobos, & sic habet: *cum Casar Episcopus Nonariensis in Hispaniis Nuntius Apostolicus esset, sicut coram eo dubitatum an Religiosi peccarent mortaliter in Canone Missæ dicendo commemorationem pro Episcopo loci, in cuius locum ponebant Superiorum Ordinis: consultâ ab ipso Nuntio Sancta Sede Apostolica respondit eos mortaliter peccare, tamen sit ad vnguem Missale obseruandum, nec in Collectis Missæ post aliud addi sub eadem penâ, præter Orationem solitam pro Rege, & eius prole & exercitu. Sic Pontifex: propter quod citati ita sentiunt. Et Hieronymus Garcia Tract. 3. Difficult. 8. n. 20. affirmat circa hoc omnes conuenire. Pro quo & videndum P. Dicastillus Tract. 5. Disput. 4. Dubit. 13. Mirari autem ituat Dianam ita absolute sentientem, circa Rubricas id addere, quod nequit cum prædicta resolutione constare: Nam Resolut. sequenti ait contra aliquos, non peccare mortaliter Sacerdotem, qui cum se induit sacrî vestibus, Orationes tunc dicendas ex prescripto Missalis omittit; et redditâ ratione, quia pro illis dicendis nullum extat præceptum, & quedam in Missali ponuntur, quæ solum ad consilium spectant, & ex quadam decentia debent obseruari. Et addit sic: *Vide Fagundez loco citato* (scilicet Tract. 1. in Præcepta Ecclesiæ Lib. 3. Cap. 21. num. 9.) & num. 32. vbi probat Regulas Missalis non obligare ad mortale, nisi continent effensionem, seu quasi effensionem sacrificij; reliqua vero non esse præcepta, sed consilia, & instructiones. Sic ille. Qui Resolut. 55. questionem de Rubricarum obligatione cum eodem Patre decidit, sic tamen concludens: *Et ego puto ita omnino esse tenendum, ut doceat Fagundez Tract. 1. Lib. 3. Cap. 21. & seqq. que intelligenda sunt, si unam, vel alteram Rubricam non observet; non autem si nullam; aut si in rebus substantialibus sacrificij delinqueret, ut alii dicunt est.* Sic ille: quæ, ut dixi, nequeunt cum prædicta resolutione componi. Quod enim in Canone nominatur Episcopus, Rubrica vina est, minime ad substantialia sacrificij spectans: & quod pro Episcopo ponatur Prælatus Religionis, leuis mutatio est, quatenus ad unam tantum Rubricam pertinet minime实质的: & tamen iuxta illum in tali mutatione peccatum mortale est, ob declaracionem Pontificis, qui generaliter eam obligationem pro ratione reddit, quod scilicet Missale sit ad vnguem obseruandum: ergo stare eiusdem assertio nequit, de leui tantum obligatione circa prædictam obseruantiam.*

141 Deinde, Peccatum mortale facetur committi, si nulla Rubrica obseruetur, non autem si vna vel altera: atqui inter nullam & unam, vel alteram, medium est, quod scilicet plures non obseruentur, sunt enim illa multiplices; tercia inquinat, aut media, aut maior eorum pars. Cum ergo unus tantum, vel alterius exceptio fit, ex eo sequitur inobseruantiam plurium peccatum esse mortale: cum additur omnimoda præteritio, quæ plurim fit, non videtur lethalis culpe damnari: manet ergo confusa decisio, & ut non manere dicamus; neque Auctorem sibi post exiguum progressum contradicere: dica-

mus sanè quod è re esse videtur, eum de via aut altera Rubrica tantum locutum, & id addidisse, quod omnino certum est, scilicet Rubricarum absolutam penitus violationem sine culpa mortali non stare. Quod autem responsio omnino exacta non sit, minùs est curandum, quād ut contradictionem in Auctore tanto adeò celerem asseramus. Dicit etiam potest aliquid citato loco deesse; hac scilicet verba: *aut notabilem eorum partem, post illa: Non autem, si nullam.* Quod verisimile redditur ex eo quod P. Fagundez, quem ille sequitur, aliquam moderationem adiicit n. 7: *P. Fagundez.* Cap. 21. sic dicens: *& ideo non peccare, committere loquendo, mortaliter illum Sacerdotem, qui aliquam, aut aliquas earum, scienter sine causa omitteret; modo non dimittat tantam illarum partem, ut nouum ritum in Ecclesiam introducat.* Hæc ille. Est autem manifestum quod nouus celebrandi ritus introducitur, quando notabilis ceremoniarum pars aut omittitur, aut mutatur: quia licet non sit animus introducendi illum, quod se tamen introducit: ridiculum enim est conari simplificem Sacerdotem, aut etiam Parochum, ritum introducere in Ecclesiam, qui ab omnibus esset obseruandus. Prædictis autem si addamus id, quod de Parochis Indorum diximus, & rationibus peculiariibus, quæ pro illorum obligatione militant, res videtur extra dubium.

142 Dico secundò. Violatio præcepti circa patenæ vsum in dandâ pace satis verosimiliter dici potest esse mortaliter. Probatur. Quia patena res sacrificia est, & ita in illius vnu ordinatio debet Ecclesiæ seruari. Cum enim ad recipientum Christi Corpus destinata & consecrata sit; quidquid præter illum contra Ecclesiæ præceptum sit, materiam grauem concernit, vnde non deber leuis in eo tantum lapsus iudicari. Quod urgetur ex dictis pro Assertione præced. ex Declaratione Summi Pontificis circa nomen Antistitis: quia minus in eo videtur esse ad obligationem prædictam fundamentum; cum ibi vnu rei sacrae nullus sit, contra Ecclesiæ prohibitionem. Deinde. Quod patena ad vnu sacrificij consecrata esse debeat, ceremonia quedam Ecclesiæ est; & tamen graue peccatum esse eam sine consecratione pro sacrificio adhiberi, omnium sententia est: licet sint qui sufficiere dicant in ea celebratum esse sacrificium, quia per Corporis Christi contactum altior modus consecrationis habetur. Quod autem ritus talis sub reatu culpe lethalis urget, ex grauitate materia Doctores colligunt: ergo similiiter est de illius vnu dicendum, quando grauter prohibitus deprehenditur. Circa feminas autem non videtur posse verosimiliter dubitari, quia in eo specialis indecentia reperitur, & ab vnu Ecclesiæ videtur abhorrire.

143 Dico tertio. Pacem feminis per Ministrum sacram deferi, peccatum mortale est. Probatur. Quia Concilium ait nullo modo id esse permittendum, supponens esse prout indecens. Quod autem Decretum hoc sub mortali obliget, ex eo ostenditur, quia materia grauis est, & non leuis momenti: & si obligatio grauis non esset, ferre inutilis redderetur. Quotus enim quicunque ex secularibus est, qui circa venialia hæreat, cum occasio occurrit, in quâ benemereri de feminis primariis possit, aut carum sit indignatio subeun-

Obligationes Indicorum Parochorū circa Altaris ministerium. 239

da? Dictum de hoc aliâ: & in genere sacrarum actionum, de quibus loquimur, hanc regulam scriptores docti constituent ad dignoscendum quales Rubricæ obligationē grauem inducant, quales leuem: ut tunc grauis sit, quando maria est grauis; tunc leuis, quando circa leuem versatur illa materiam. Pro quo videri potest Hieronymus Garcia *sûpræ, num. 6. & seqq.* Et pro exemplo leuium adducuntur illæ, quibus disponitur, ut signacula in Missali ante egestum è sacrificiâ suis locis accommodentur: quod manus hoc aut illo modo in Gloriâ & Credo habentur, &c. Atqui in casu nostro Decretum Concilij circa materiam versatur grauem. Quis enim non videat rem esse momenti non leuis ut Minister faciat feminæ pacem non deferat? Sicut grauis prohibitiō est, quâ cauetur ne feminæ in Missali ministret, vbi haberi copia alterius Ministri potest: quandoquidem etiam eo deficiente, sunt qui negent; & latius esse putant ut Sacerdos ipse defectum Ministri supplet, vel vt Missam penitus omittat: pro quo sunt Doctores, quos adducit & sequitur idem Garcia *sûpræ, Dub. 5. numer. 4.* tam enim graue videtur Ministrum sacrum ex altari ad feminam descendere, quâ feminam ad altare accedere, ministerium præstabilitur.

144 Dico quartò. Quando Proregim vxores, licet id videatur afferendum, quod *num. 109.* satis comprobatum manet: quia tamen sunt aliqui contrarium verosimile reputantes, & ex omissione possunt non leues turbæ in Indiis excitari sustineri id potest; non tamen in vxoribus Præsidum, aut aliorum supremorum Gubernatorum, quia pro illis nihil est, quod vnu de centem ostendat, neque pro eisdem ea faciunt, quæ pro prioribus vidimus suffragari. Sed iam certat difficultas iuxta dicta *num. 109.*

145 Dico quintò. Religiosi, etiam si Concilij Lumenis Decrēto non teneantur, quietamen Decretis Pontificis subiecti sunt, circa Patenæ vsum pariter obligantur. Quod per Ministrum sacrum pax illis non deseratur; communis omnibus videtur obligatio, quia vi indecens à Concilio, non esse vlo modo permittendum, irrefragabili est testimonio pronuntiatum: vnde circa indecentiam dubium esse nequit, accedente Pontificiæ prædicti Decreti approbatione, cum alijs Concilij eiusdem, & aliunde contra rece-